Duodecimò quæro. An habens duo beneficia cu-
rata, possit permutare cum habente vnum. Vel ha-
bens duo possit permutare cum habenti duo? Ioan.
Andr. de excep. cum venerabilis, super verbo eccl.
sijs, dicit, quod sic. In primo, quia sicut iure proprie-
tatis duæ ecclesiæ cum vna possunt permutare: sic
alia ratione , & in titulum alleg. & in ar. quod no. de
mutu.

mūtu.peti.cap.ij.& dicit, quòd vidit hoc fieri de fa-
 &to. Sed certè plenius est hoc examinandum. Pone,
 quòd quis habet duo beneficia curata ex dispensa-
 tione, si vult permutare cum uno curato vel simplici,
 certè non poterit fieri: quia dispensatio istius est per-
 sonalis, & non transit ad illum, cum quo vult per-
 mutare, de priuileg.sanè cum similibus. Nec Episco-
 pus in hoc potest dispensare: sed dico, quòd si ille,
 qui habet duo beneficia curata, ex dispensatione
 vult unum ex illis permutare cum habente unum cu-
 ratum, potest, hoc non procedit per cap.ordinarij de
 offic.ordina.libro vj. §. in conferendo. Oportet e-
 nim, quòd habeat duo beneficia curata & cum di-
 spensatione, quòd aliud recipere possit, quod ambo-
 bus & prius renunciet. Latus. Sed caueat si bi: quia
 recipiendo unum curatum vacabit aliud curatum,
 quod sibi remanebat per cap.non potest, ij. respons.
 depræbend.libro vj.& eod. titul. capit.j. in clemen.
 Sed si permutatur unum de beneficijs curatis cum
 simplici, certè poterit. Et potest retinere istud se-
 cundum cum alio curato, saltem ex dispensatione
 Episcopi, qui circa talia potest dispensare, ut nota.de
 electi.dudum ij. in fin. & de concessio .præbend. li-
 teras.

Dicendum est ergo in utroq; quæsito, q̄ siue ex una
 parte siue ex utraq; beneficia teneantur ex dispensa-
 tione Papali, ibi nō potest interuenire pmutatio, nisi
 per Papam fiat, & etiam renouando dispensationem
 de persona ad personam. Si vero talia beneficia po-
 tuerunt tenere ex dispensatione Episcopi, fiat per E-
 piscopum, si dispensare voluerit. Si vero hinc inde
 possunt tenere beneficia, iure communi res expe-
 dita est.

Decimo tertio quæro. An habens ad ius benefi-
 cium possit permutare cum habente beneficium. Et
 nunquid duo habentes ius ad rem, possint dicta iura
 sua permutare ad inuicem? Ioannes Andreas in no-
 uella

uella eod tit.c. vnicō lib. vij. quòd non. Idem Guil. de
Monte Lau. in extrauag. lo. sedes Apostolica dicere
videtur. Existens canonicus auctoritate Apostolica,
licet yltra numerum, & expectantes præbendas vaca-
turas, tamen permutare possunt canonicatus inter
se vel cum alijs ad alia beneficia, & hoc poterunt au-
ctoritate diocesani: nec etiam erunt postea canonici
auctoritate Apostolica, nec habebunt ius ad vacatu-
ras præbendas, nec habebit in eis locum reuocatoria,
de præben. quoddam, & de conces. præbend.ca. fin.
lib. vij. Secus, si non essent canonici, sed expectarent
canonicatus & præbendas, vel alias existerent expe-
ctantes: tales enim permutare non possunt, quod nō
habent, vt hic dicit Lapus. Quia beneficiorum ad
inuicem fit permutatio, quod non est hic alleg. ff. de
re. permut. libr.j. in fin. & de condi. cau. dat.l. vltim.
Dicit etiam, quòd istis casibus ratio decre. cap. que-
suum, de re. permut. quæ permutations beneficio-
rum in in certo casu permitti cessat. Declaro perlite-
ras Apostolicas, Ego expecto beneficium, tu verò ha-
bes beneficium, quomodo literæ meæ Apostolica
potuerunt ad te transire, cùm sint personales, nisi
Papa mediante, de offic. dele. cap. penult. & glo. cùm
si. Item executor Apostolicus datus mihi, quomodo
prouidebit tibi, quia non habuit ea in mandatis, &
sic excederet formam mandati contra id, de rescrip-
c. cum dilecta. de præben. cùm clericus. ij. respon. li.
vij. Sed contrà facit, quod no. per Hostien. de rescrip.
ad audientia. ij. vbi dicit, quòd ille habens literas ad
beneficium ex pacto, potest ille renūciare, vt habeat
illud, beneficiorum rationem reddens: quia spiritua-
lium ad inuicem potest fieri permutatio, quasi in illo
casu fiat permutatio. Respondeo: Licet Hostiē. hanc
rationem reddendo sic loquatur, non tamen dicit, q
fiat pmutatio ibi, sed ideo hoc dicit, vt excuset illud
pactum, ne sit simoniacum. Nam ibi non fit permu-
tio, quia illud ius, quod competit illi ex beneficio
litera.

literarum, in nullū refertur, sed extinguitur per renunciationem, & renuntiādo per hoc aliud speciale consequitur, licet pactione non præcedente.

Decimo quartō quæro. An beneficium cum hospitali vel præstimonio possit permutari? Ioan. And. in lib. vi. de rerum permut. & in clem. de rer. permu. dicit, quod sic, dum tamen hospitale & præstimoniu concedantur in beneficium clericu, alias secus, si concedantur laico. Sed pone, quod hospitale sit concessum clericu non in beneficium, sed ut bono viro commissum, quam commissionem non prohibet concilium Vienen. nunquid talis clericus habens istud hospitale, potest permutare cum beneficiato? Certè nō video, quid prohibetur. Satis apparet, quod prohibetur, cùm non permutatur: nec temporalium & spiritualium, & beneficiorum ecclesiasticorum permutatio interesse tantum, de rer. permu. ca. quæsum, & cap. ad quæstiones, & cap. ynico, libr. vi. & cle. j. eod. titul. ut sic fiat permutatio de spirituali ad spirituale, & de ecclesiastico beneficio ad ecclesiasticum beneficium, & de temporali ad tempore tantum, & non detemporali ad spirituale, nec de beneficio ad non beneficium: dico autem, quod beneficio curato ad non curatum, & econuerso potest fieri permutatio.

Lapus. Quia licet hospitale non sit beneficium, non tamen est titulus totaliter profanus, sed ecclesiasticus est, nec possit vendi sine vitio simoniæ, per id, quod legitur, & no. de simo. cōsuluit, & accedunt sibi per spiritualia, ut de præbend. per literas in clement. Ex hoc tantum videtur, quod duo tales clerici vellaici, ut hospitalarij possunt ad inuicem huiusmodi hospitalia permutare.

Decimo quinto quæro. An ille, cui cōmendatum est beneficium secundum formā dec. nemo de ele. li. vi. possit pmutare cū beneficiato? Fortè potest dici, quod sic, cùm sit titulus commendē, sicut canonicus

mas, nec iterum vacet ecclesia, ut nota. communitas
in dicto cap. nemo. & forte eodem modo duo com-
mendatarij poterunt ad inuicem permutare duas
parrochiales ecclesias sibi commendatas. Et idem
fortius potest intelligi de commendis, quae sunt ho-
diē ad vitam, pōtiū in fauorem personarum, quām
ecclesiarum : quia tales commendatarij faciunt fru-
ctus suos, & quasi idem sunt, quod administratores
dati à sede Apostolica, ut de elect. is, cui, lib. vj. Et his
temporibus fuit dubitatum, an expirata commenda
vacet de nouo beneficium, an duret antiqua vaca-
tio? Et deliberatè respondi, quod durabit antiqua va-
catio, quia iste non fuit praelatus, quare ecclesia va-
cans durare intelligitur, donec sit ecclesiæ de præ-
lato prouisum, ut not. in lib. penul. cap. j. in clement.
Vnde si tempore commendationis beneficium va-
cabat in curia sublata commenda, remanet ecclesia
vacans in curia. Si verò tempore commendæ factæ
per Papam collatio ad ordinarium, Compo. innuit,
quod non, in cap. cum nobis olim, & Archi. in cap.
is cui, videt tamen, quod no. Ioan. Andr. post Inno. &
Host. de exces. præla. ca. inter. Si autem habens com-
mendam decedat in curia, vacabit beneficium in cu-
ria, ut mihi respondit Ioan. Andr. allegat, no. in ca.
nemo de elect. libro vj. & clemen. quia regularis, de
sup. neg. prælat. vbi per mortem humilis ministri
beneficium vacare censemur.

Decimo sexto quæro. An habentes manualia be-
neficia, possint ad inuicem permutare, cùm ipsi pos-
sunt pro libito voluntatis ab illis beneficijs reuoca-
ri vel remoueri? Et dicendum est, quod sic: quia licet
sint reuocabiles, tamen per eorum reuocationem
vacant beneficia, ut no. in clemē. vnica, de sup. negl.
præl. in glo. magna ad hoc supra §. prox. Vnde hodiè
ex stylo cancellariæ, isti prælati mendicātes, qui sunt
reuocabiles à sede Apostolica, delegantur. Et si vel-
les tenere, quod solum perpetui beneficiati possunt
permu-

permutare: adhuc isti poterunt permutare, quia pos-
sunt perpetuo non reuocari. Et hoc sufficit, ut ff. de
condi. in de. l. sufficit. Et facit, quod no. de rescrip. ca.
ultimo, libr. vj.

Decimo septimò quæritur. Si isti habentes ma-
nualia beneficia, & permутent auctoritate Apostoli-
ca, an possint ab illis beneficijs amoueri, sicut primò
poterant? Et videtur, quòd non: quia quando Papa
confert vel confirmat alicui aliquem prioratum, vel
ecclesiam manualem ex certa scientia, iste efficitur
obedientianus Papæ, & ad voluntatem eius detinet,
& non ad voluntatem prælati sui, sicut sententia cō-
firmata per Papam per inferiorē reuocari nō potest,
vt de confirm. vti. vel inutil. ca. ij. Et ad præmissa fa-
cit, quod no. Inno. & Hostien. & Ioan. And. post eos,
de elect. cùm inter, & de præben. nisi, & de confirm.
vtil. porrecta.

In contrarium videtur, quòd Papa permutando
videtur, & intēdit alterū in loco alterius substituere.
Et ideo solet in literis Apostolicis clausula poni, q̄
non plus iuris ipsis permutantibus acquiratur, quām
prius competeret. Ad hoc facit de regulis iuris is, qui
in ius, libro vj. Et res subrogata in loco alterius,
eiusdem iuris censetur cum illa, vt lite pend. ecclesia
ij. nec Papa intendit consuetudines religionum &
ecclesiarum tollere, & iuri prælatorum derogare, ni-
si hoc exprimatur, ad hoc de consuetud. ca. j. de præ-
bend. cum ecclesia, & de consue. cap. vltim. libr. vj. de
offic. ordin. licet, & de relig. do. cap. ij. cum si. ad hoc
etiam optimè facit constitutio Benedicti. xij. quæ est
in ordine. xxxij, de monachis nigris, & iiiij. all. xiiij.
de canoniciis regularibus facit, quod no. in præalleg.
clemē. quia regularis in prædicta glo. Lapus. Et istud
placet mihi. Et contraria non obstant, quia intel-
liguntur, quando Papa intendit illud facere ex cer-
ta sua scientia obedientiarium suum, & auferre po-
testatem remouendo cum proprio prælato.

Decimo

Decimo octauo quæritur. An in permutationibus
debeat fieri mentio de alijs beneficijs, quæ obtinent
permutantes? Ad hoc est dicendum, quod si permu-
tatio fiat auctoritate ordinaria, non est necesse, quod
fiat mentio: nam non debet fieri mentio de benefi-
cijs habitis, quando quis impetrat ab ordinario, ut
de offic. ordin. cap. ij. in clemen. Sed quando proce-
dit in legato. & in Papa. Et viderur, quod non sit ne-
cessaria mentio, quia in permutatione non additur
beneficium beneficio, sed unus in loco alterius sub-
stituitur, & sic cessat ambitio.

Item permutatio fit ob necessitatem vel utilitatem
ecclesiarum, ut de rer. permu. cap. vnico, lib. vj. ergo
fauorabilis est, & non odiosa, & non fit in ea stricta
interpretatio, ut patet de rer. permu. cap. vnico. li. vj.
in ij. iij. iiiij. & vj. glo. in nouella. Sed contra videntur,
certum est, quod maior idoneitas personæ requiri-
tur in beneficio curato, quam in simplici, ut de præ-
bend. cum illis, libr. vj. Et maior assiduitas personæ
requiritur.

Pone ergo, quod quis habet duo beneficia simpli-
cia, & permutat unum d his cum beneficio curato, &
certum est, quod facilius permittitur, quod quis ha-
beat duo beneficia simplicia, quam curatum & sim-
plex. Item iste forte erat idoneus ad simplex, & non
ad curatum. Sed certe ista contraria non obstat, quia
licet iste loco simplicis recipiat curatum, non tam cum
illo intelligitur dispesatum, quod teneat utrumque,
ut de præben. non potest. lib. vj.

Item ad id, quod dicit, quod forte iste non est ido-
neus. Respōdeo, quod superior non consentiat præ-
sentationi. Super hoc aliqui distinguunt, inter per-
mutationē, quę fit fauore personarum, & illa, quę fit
ob necessitatem vel utilitatem ecclesiarum, ut in pri-
ma fieri debeat mentio, in secunda non, ut etiam di-
stinguitur per quæst. ij. Alij dixerunt, quod recipiens
pingue loco tenuis, debet facere mentionem quasi de
ambi.

ambitione notoria. Indistinctè credo permutationē valere non facta mentione de alijs beneficijs, cùm non fiat impetratio, vt in collatione facta, saluo stylo curiæ.

Decimo nonò quæro. Si duo prælati ecclesiarum collegiatarum volunt permutare, an possint hoc facere in iuitis collegis? Et est dicendum, quod sic, si fiat permutatio per Papā. Nam ex quo Papa potest prælaturam vel ecclesiam conferre eis in iuitis & transferre, ergo permutare. Et hoc non est dubium. Idem de Episcopo, qui habet de consuetudine vel priuilegio liberam ordinationem ecclesiarum: quia in illo casu non interest collegiorum ad permutationem vocari, ex quo ad collationem non vocantur. Remanet ergo dubium, quo modo ad capitulū pertinet electio, & ad superiorem confirmatio. Et tunc omnes Doct, de hoc tractantes, dicunt, quod illi, quorum est electio, præsentatio vel collatio, habent consentire: & est ratio, quia nec Episcopus, nec legatus etiam de latere, vt de offi. l. ca. ij. li. vj. possunt auferre electionē collegio, & de hoc ultimo vide, quod dixi in fine harum quæstionum. Lapus. Sed si permutatio fieret eis in iuitis, iam directè haberet prælatum sine sua electione, & priuarentur potestate eligendi. Nec Episcopus potest auferre subditis suis ius conferendi vel præsentandi, de excess. præla. c. ij. & xvij. quæst. vj. decernimus. Hoc enim est priuilegium Principis & Papæ, vt not. de relig. domi. cap. constitutus, vt possint quoniam suo iure priuare, ecclesiasticus tamen ordo confunditur, si sua iura vnicuique non seruantur, xij. quæst. j. peruenit.

Vicesimo quæro. An sufficiat maior pars illorum, quorum est consentire? Et est dicendum, qd sic, quādo propter utilitatē vel necessitatē ecclesiarum sit permutatio: secus, si permutatio sit voluntaria per illud, qd no. de consti. cùm oēs. In hoc concor. Ioan. An in nouella c. vñico, eo. ti. li. vj. & per Pau. e. tit. c. vñico, in clem.

Vicesimo primò quæro. An distinctio proxima
vñdicet sibi locum, si pertineat presentatio ad patro-
nos laicos, vt ad singulos. Ad singulos ideo dixi, quia
si vniuersitas laicorum esset patrona, seruaretur in
ea distinctio supra proxima. Et videtur, quod illa, di-
stinctio non habeat locum: quia in re communi, vt
singulis, potior est conditio prohibentis, vt not. in
cap. cum omnes de constitut. & de re in c. in re com-
muni. li. vj. & sic videtur requiri consensus omnium.
Sed contra. Nam in patronis laicis, quo ad presen-
tationem nedum maior pars omniū, sed etiam ma-
ior pars respectu aliarum partium sufficit, vt de iur.
patr. cap. iij. credo per istud cap. ex fauore ecclesie, &
per canones exceptos, al. notatos in re eomuni, q
eadē distinctio sit seruanda in casu isto, & in superiori.

Vicesimo secundò quæro. Si Episcopus nō habeat
confirmationem vel collationem in ecclesia, sed ca-
pitulum, vel alias prælatus: an Episcopus possit expe-
dire permutationem sine illo? Dic, quod non, vt no.
supra quæst. xix. sed an ille inferior possit hoc facere
sine Episcopo. Host. Ioan. And. Archi. in ca. vnico, li.
vj. dicunt, quod non: quia cum permutatione sit sin-
gulariter prohibita, vt de præben. maioribus. Et in
casibus, in quibus inuenitur Episcopus concessa, in-
feriores autem Episcopo sua temeritate attemptare
non debent.

Vicesimo tertio quæro. An inferior ab Episcopo
possit hoc ius præscribere: puta capitulu, Arc. vel Ab-
bas in ecclesijs sibi subditis? Et est dicendum, quod sic:
quia ille non est actus, qui pertineat ad ordinem Epi-
scopalem, sed potius ad dignitatem, vel iurisdictionem.
Et talia benè præscribuntur per inferiores ab E-
piscopo, vt de præscrip. auditis, & c. cum olim. Et de
excef. præla. accendentibus. Eodem modo præscribi-
tur ius vniendi, vt no. Ioan. Andr. de sta. mo. c. j. §. ad
hoc in clem. Idem dicendum est de illis, qui habent
Episcopalem, vel quasi iurisdictionem in loco, & maxi-

mē de quibusdam Abbatibus, qui nō dicuntur esse
in aliquo episcopatu, ut de Farsensi & Sublacensi, ut
dicit Benedictus, xij. in c. illo de monachis nigris. Ad
hoc de priuil. c. Abbates, libro vj. & de re. eccl. non
de alie. ca. j. in glo. innuit, in clemen.

Vicesimo quartō queritur. Si summē vtilis permu-
tatio est ecclesijs, & illi, quorum interest, nolūt con-
sentire: an Episcopus cū capitulo suo possint permu-
tationem facere illis inuitis? Et videtur, q̄ nō, per id,
quod no. sup. in q. xix. facit ad hoc clem. ne in agro s.
ad hoc de sta. regu. qui tamen s. non in permutatio-
ne personali, sed in vniōne loquitur. Lapus.

Sed cōtra: nam Episcopus cum capitulo suo pos-
sunt maiora facere. I. vnire & diuidere ecclesijs, &
perpetuam subiectiōem vni ecclesiæ facere, & alte-
ri dare, de excess. præla. sicut vnire, de re. ecc. non alie.
c. ij. in clem. & eo. tit. c. j. lib. vj. de relig. do. constitu-
tus de eccl. edi. c. iij. Credo primum. Et ista iura ven-
dicant sibi locum in suis casib⁹. Item non est pro-
priè alienatiō, si res vnius ecclesiæ ad aliam transfe-
rantur, de his, quæ s. à præl. cum Apostolica, quod nō
est in casu nostro. Item potest aliter consuli vtilitatē
ecclesiārum, quām cum iniuria eligentiū: puta quod
inutiles remoueantur, & sufficit, quod eligātur boni,
licet inueniātur meliores, de elect. cū nobis olim. Sed
nunquid potest fieri pmutatio ecclesiārum inuitis eo:
tum dominis rectorib⁹. Dicit Host. q̄ sic, & Ioan. An-
postolum, in c. vlt. de postu. præla. allegāt, de rer. per-
mu. c. quæ sitū, non fient ergo inuitis, quorū interest;
vt supra prox. dicitur. Sed bene fiet inuitis permutā:
tibus in secundo casu: de hoc quere in. s. prox. Lap.

Vicesimo quinto quæro. An aliqui possint inuiti
cogi ad permutādum? Et videtur, quod nō: quia ne
mo cogitur recipere beneficium vel dignitatē ecclē-
siasticam, licet aliud sit in honoribus secularibus, vt
no. Inno. de his, quæ s. à ma. parte capi. c. j. Et potest
probare iure, vt de cleg. quam sit, & de præben. si tibi

absenti libr. vij. Sed in permutatione recipitur bene.
ficium de nouo, & antiquū dimititur: ergo nō cogi-
tur inuitus recipere, ad idem lxxxiiij. di. gesta cum si.
Sed contra: nam inuitus compellitur quis recipere
ordines, de æta. & qua. quæreris, ad idem viij. quæst. j.
scias, & melius de rer. permu. quæsitum, vbi dicitur
dari potestas Episcopo transferendi personas de lo-
co ad locum, si expedire viderit, vbi dicit Hostien. q.
illa permutatio est laudabilis vel commendabilis, cū
ad eam inuiti compelluntur, & facit. xl. di. ante om-
nia, & xxiiij. q. iiiij. displicet viij. quæst. j. in scripturis,
& quod ibi no. hoc etiam videntur Inno. & Hostiē,
te nere, de renun. nisi §. propter malitiam, in glo. ma-
gna. vbi si persecutio est exterior, vbi dicunt, quod si
periculum destructionis ecclesiæ imminet, vel ma-
gnum scandalum, si prælatus non cedat, cogitur inui-
tus cedere, dum tantum bonum cambium alterius
prælaturæ vel dignitatis sibi assignetur, alle. de regu-
iur. licet vij. q. j. mutationes, & ca. scias. Et sic dicunt
posse intelligi, de rer. permu. quæsitum. Super hoc di-
cit Ioann. Andr. vij. q. j. Episcopus de loco, quod non
potest quis cogi per Episcopum transire ad maiorem
locum: quia nemo cogitur transire inuitus, alle. cap.
gesta supra alle. Bartholomeus ibi contra, quod po-
test: quia Episcopus maiora potest, alle. de excef. præ-
lat. sicut de æta. & qua. quæreris. Pau. placet op. Ioan.
ipse no. de rer. permu. cap. vnico in clemen. dicens, q.
ad æquale beneficium transire cogi potest inuitus.
Et in hoc placet sibi op. Io. non tamen ad maius. Do-
minus Guido Concordien. Episcopus, nepos olim
Domini Guidonis, Archidiaconi Bononien. in sua
disputatione quæsiuit: an optio habeat locum in be-
neficijs permutatis. Et dicit, q. credit, q. Episcopus
non potest cogere clericum ad renunciandum suo be-
neficio, vt recipiat vilius. Arch. in c. Episcopus de lo-
co approbat op. Host. vbi necessitas vel utilitas ecclæ
exposcit, per c. queris, non distinguēs in qualitate
benef.